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Produkcia obilnín a olejnín v Kanade 

V Kanade sa odhaduje produkcia obilnín v hospodárskom roku 

2010/11 na 44,2 mil. t, repky na 11,9 mil. t a sóje 3,75 mil. t. Ex-

port obilnín z Kanady dosiahne v sezóne 2010/11 pribliţne 20,5 

mil. ton obilnín. 

Kanada zostáva jedným z najväčších svetových exportérov 

obilnín a nedostatok dodávok z Čiernomorského regiónu ešte 

zvýšil jej význam. Podľa International Grains Council (IGC) vy-

produkovala Kanada v hospodárskom roku 2010/11 iba 44,2 mil. 

ton (v predchádzajúcom hosp. roku 49,3 mil. t), z toho 22,2 mil. t 

pšenice (26,8 mil. t ), 11 mil. t. kukurice (9,6 mil. t), 8,3 mil. t 

jačmeňa (9,5 mil. t) a 2,3 mil. t ovsa (2,9 mil. t). 

Kanadský export sa v hosp. roku 2010/11 odhaduje na 20,5 

mil. t na rozdiel od 21,6 mil. ton v predchádzajúcom roku. Import 

v oboch obdobiach sa predpokladá na rovnakej úrovni (2,5 mil. t). 

Podľa odhadu dosiahne export pšenice v hosp. roku 2010/11 asi 

17,2 mil. t, kukurice len 200 tis. t (100 tis. t), jačmeňa 1,4 mil. t 

(1,3 mil. t) a ovsa 1,6 mil. t. 

Pokiaľ ide o palivá z obnoviteľných zdrojov, platí v Kanade od 

15. 12. 2010 povinný prídavok 5 % bioetanolu do paliva, čo si 

bude vyžadovať ročne navyše 2 mld. l z obnoviteľných zdrojov. 

Očakáva sa, že sa na výrobu bioetanolu použije 1,15 mil. t 

pšenice, čo je o 50 % viac ako v roku 2009. Potreba vysoko vý-

nosnej nízkobielkovinovej pšenice s vysokým obsahom škrobu na 

výrobu palív a krmív je v zásadnom rozpore s požiadavkami na 

pšenicu na múku. 

Podľa Kanadskej národnej asociácie mlynárov je v Kanade 

v prevádzke 55 komerčných mlynov na pšenicu a ovos. Štyri 

z nich majú zásadný význam: Cargill (Horizon Milling), P & H 

Milling group, ADM a Kraft. V posledných 15-tich rokoch prešli 

mlyny modernizáciou, veľa projektov sa realizovalo „na zelenej 

lúke“. Priemysel sa rozvíja s nárastom populácie, ročne o 1 až 1,5 

percenta. Prevažná väčšina mlynárskej produkcie je dodávaná bez 

obalov ďalším spracovateľom. Export múky sa v hospodárskom 

roku 2010/11 odhaduje na 150 tis. t (120 tis. t v predchádzajúcom 

roku). 

Hodnota exportu repky sa odhaduje na úrovni 4 mld. dolárov. 

K dispozícii je 13 spracovateľských závodov (cez 2,8 tis. zamest-

nancov) v 5 provinciách. Tento priemysel prispieva ročne do štát-

nej pokladnice 13 mld. dolárov. Návratnosť investícií do olejnín 

je väčšia ako pri obilninách. Produkcia repky je v hospodárskom 

roku 2010/11 približne na úrovni 11,9 mil. t (z osiatej plochy 6,7 

mil. ha). World Grain/PPA - ATIS

Tel. a fax. čísla: 

Tel.: 02/53 417 419 

Fax: 02/53 418 151 

E-mail: atis@apa.sk 
 

ATIS na INTERNETE 

http://www.apa.sk 

mailto:atis@apa.sk
http://www.apa.sk/index.php?navID=13
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OBILNINY 

Týţdenné nákupné ceny obilnín od producentov v SR 
 Ceny sú uvedené bez DPH a bez dopravy 

Názov 

produktu 
Cena 

Zso Sso Vso 

SR spolu Vývoj cien 

13. týţ. 

2011 

12. týţ. 

2011 
13. týţ. / 12. týţ. 2011 13. týţ. 2011/2010 

€/t €/t % €/t % 

Pšenica 

potravinárska 

(E, A, B, P) 

Min. 200,00 *1 250,00 200,00 190,00 10,00 5,0 103,40 107,0 

Max. 280,00  335,00 335,00 335,00   215,00 179,2 

Priem. 262,39  279,06 267,45 276,29 -8,84 -3,2 159,04 146,7 

Očak. 255,85  292,03 266,34 270,35 -1,11 -0,4 x x 

Pšenica 

potravinárska 

(A) 

Min. 200,00 *1 250,00 200,00 212,00 -12,00 -5,7 103,40 107,0 

Max. 275,00  335,00 335,00 335,00   215,00 179,2 

Priem. 267,62  278,22 271,53 280,88 -9,35 -3,3 163,03 150,3 

Očak. 258,86  290,95 269,85 269,65 -1,68 -0,6 x x 

Raţ 

potravinárska 

(A) 

Min. *1 *1 *1 190,00 190,00   *1  

Max.    261,00 261,00     

Priem.    238,05 237,76 0,28 0,1   

Očak.    243,06 247,94 5,02 2,1 x x 

Názov 

produktu 
Cena 

Zso Sso Vso 

SR spolu Vývoj cien 

14. týţ. 

2011 

13. týţ. 

2011 
14. týţ./ 13. týţ. 2011 14. týţ. 2011 / 2010 

€/t €/t % €/t % 

Pšenica 

potravinárska 

(E, A, B, P) 

Min. 200,00 *1 253,00 200,00 200,00    105,00 110,5 

Max. 290,00  385,00 385,00 335,00 50,00 14,9 260,00 208,0 

Priem. 277,50  286,27 251,14 267,45 -16,31 -6,1 139,33 124,6 

Očak. 261,30  302,50 268,03 266,34 16,89 6,7 x x 

Pšenica 

potravinárska 

(E) 

Min. *1 -  *1 253,00 *1   -  

Max.    340,00      

Priem.    272,61      

Očak.    288,47  15,86 5,8 x x 

Pšenica 

potravinárska 

(A) 

Min. 200,00 *1 *1 200,00 200,00   100,00 100,0 

Max. 290,00   385,00 335,00 50,00 14,9 260,00 208,0 

Priem. 277,25   282,40 271,53 10,87 4,0 169,74 150,7 

Očak. 259,46   267,02 269,85 -15,38 -5,4 x x 

Kukurica 

kŕmna 

 

Min. 180,00 -  *1 180,00 *1   *1  

Max. 215,00   215,00      

Priem. 206,96   205,92      

Očak. 206,96   205,92    x x 

Vysvetlivky: Zso (Bratislavský, Trnavský, Trenčiansky a Nitriansky kraj), Sso (Ţilinský a Banskobystrický kraj), 

Vso (Košický a Prešovský kraj), *1 (údaj nezverejňujeme, menej ako traja respondenti). 

Vývoj priemernej očakávanej ceny je rozdiel priemernej očakávanej ceny a ceny zistenej v aktuálnom mesiaci. 

Vývoj ostatných cien je rozdiel cien pred mesiacom, resp. rokom a zistenou cenou v aktuálnom mesiaci. 

Min.= minimálna cena z nahlásených minimálnych cien v sledovanom období. 

Max. = maximálna cena z nahlásených maximálnych cien v sledovanom období. 

Priem. = priemerná cena vypočítaná ako váţený priemer. 

Vývoj nákupných cien potravinárskej pšenice v SR

80,00

140,00

200,00

260,00

1. 2. 3. 4. 5. 6. 7. 8. 9. 10. 11. 12.
mesiac

€
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Mesačné nákupné ceny potravinárskych obilnín a olejnín od producentov v SR 

Ceny za marec sú vypočítané z údajov za 9. - 13. týţdeň 2011 Ceny sú uvedené bez DPH a bez dopravy 

Názov 

produktu 
Cena 

Zso Sso Vso 

SR spolu Vývoj cien 

Marec 

2011 

Február 

2011 
Marec / Február 2011 

Marec 

2011/2010 

€/t €/t % €/t % 

Pšenica 

potravinárska 

(E) 

Min. 210,00 -  190,00 190,00 210,00 -20,00 -9,5 90,00 90,0 

Max. 285,00  340,00 340,00 335,00 5,00 1,5 220,00 183,3 

Priem. 265,98  274,76 270,52 259,58 10,93 4,2 160,23 145,3 

Očak. 265,69  278,36 272,24 263,16 1,72 0,6 x x 

Pšenica 

potravinárska 

(A) 

Min. 200,00 290,00 250,00 200,00 164,00 36,00 22,0 105,00 110,5 

Max. 295,00 290,00 335,00 335,00 330,00 5,00 1,5 200,50 149,1 

Priem. 246,45 290,00 284,35 251,21 209,87 41,33 19,7 140,33 126,6 

Očak. 260,91 290,00 293,78 264,97 252,36 13,76 5,5 x x 

Pšenica 

potravinárska 

(B) 

Min. 250,00 *1 260,00 215,00 140,00 75,00 53,6 123,00 133,7 

Max. 295,00  325,00 325,00 315,00 10,00 3,2 215,00 195,5 

Priem. 282,30  274,22 265,37 229,90 35,48 15,4 160,91 154,0 

Očak. 282,30  279,24 276,50 230,28 11,12 4,2 x x 

Pšenica 

potravinárska 

(P) 

Min. 230,00 -  -  230,00 205,00 25,00 12,2   

Max. 290,00   290,00 244,00 46,00 18,9   

Priem. 281,91   281,91 226,92 54,99 24,2   

Očak. 282,61   282,61 226,92 0,70 0,2 x x 

Pšenica 

potravinárska 

(E, A, B, P) 

Min. 200,00 215,00 190,00 190,00 140,00 50,00 35,7 98,00 106,5 

Max. 295,00 290,00 340,00 340,00 335,00 5,00 1,5 205,50 152,8 

Priem. 255,82 224,14 278,96 257,96 217,49 40,48 18,6 147,96 134,5 

Očak. 265,94 262,97 285,31 268,96 249,61 11,00 4,3 x x 

Pšenica tvrdá 

Min. -  200,00 -  200,00 150,00 50,00 33,3 100,00 100,0 

Max.  200,00  200,00 230,00 -30,00 -13,0 100,00 100,0 

Priem.  200,00  200,00 202,38 -2,38 -1,2 100,00 100,0 

Očak.  200,00  200,00 202,58   x x 

Raţ 

Potravinárska 

(A a B) 

Min. 205,00 185,00 *1 185,00 185,00   100,00 117,6 

Max. 278,00 190,00  278,00 230,00 48,00 20,9 179,00 180,8 

Priem. 236,19 187,57  231,79 200,85 30,94 15,4 139,19 150,3 

Očak. 243,45 187,57  238,04 201,77 6,25 2,7 x x 

Raţ 

Potravinárska 

(A) 

Min. 205,00 185,00 *1 185,00 185,00    100,00 117,6 

Max. 278,00 190,00  278,00 230,00 48,00 20,9 179,00 180,8 

Priem. 239,65 187,57  233,05 200,85 32,20 16,0 138,83 147,3 

Očak. 249,74 187,57  240,75 201,77 7,70 3,3 x x 

Jačmeň 

sladovnícky 

Min. 165,00 -  -  165,00 196,00 -31,00 -15,8 70,00 73,7 

Max. 224,00   224,00 235,00 -11,00 -4,7 94,00 72,3 

Priem. 198,80   198,80 217,68 -18,88 -8,7 92,72 87,4 

Očak. 222,65   222,65 234,65 23,85 12,0 x x 

Kukurica 

potravinárska 

(A) 

Min. 207,00 -  -  207,00 188,00 19,00 10,1   

Max. 220,00   220,00 240,00 -20,00 -8,3   

Priem. 215,47   215,47 229,87 -14,40 -6,3   

Očak. 215,60   215,60 225,79 0,14 0,1 x x 

Repka 

Min. 310,00 *1 545,00 310,00 369,66 -59,66 -16,1 36,00 13,1 

Max. 555,00  545,00 555,00 555,00   260,00 88,1 

Priem. 516,75  545,00 520,25 470,88 49,37 10,5 225,54 76,5 

Očak. 516,75  545,00 520,25 470,88   x x 

Slnečnica 

Min. 380,00 -  -  380,00 468,00 -88,00 -18,8 168,00 79,2 

Max. 555,00   555,00 558,00 -3,00 -0,5 234,50 73,2 

Priem. 495,29   495,29 490,45 4,84 1,0 237,24 91,9 

Očak. 495,31   495,31 490,45 0,02  x x 

Vysvetlivky: Zso (Bratislavský, Trnavský, Trenčiansky a Nitriansky kraj), Sso (Ţilinský a Banskobystrický kraj), 

Vso (Košický a Prešovský kraj), *1 (údaj nezverejňujeme, menej ako traja respondenti). 

Vývoj priemernej očakávanej ceny je rozdiel priemernej očakávanej ceny a ceny zistenej v aktuálnom mesiaci. 

Vývoj ostatných cien je rozdiel cien pred mesiacom, resp. rokom a zistenou cenou v aktuálnom mesiaci. 

Min.= minimálna cena z nahlásených minimálnych cien v sledovanom období. 

Max. = maximálna cena z nahlásených maximálnych cien v sledovanom období. 

Priem. = priemerná cena vypočítaná ako váţený priemer. 
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Ceny potravinárskej pšenice a raţe naďalej stúpajú 

Medzimesačný vývoj nákupných cien po-

travinárskych obilnín v marci 2011: V marci 

tohto roka posilnili priemerné nákupné ceny 

(NC) potravinárskej pšenice a raže. 

Priemerná nákupná cena potravinárskej 

pšenice všetkých tried spolu v porovnaní s feb-

ruárom vzrástla až o 18,6 % (40,48 €/t). Najviac 

posilnila priemerná cena potravinárskej pšenice 

(P), pri ktorej sme zaznamenali nárast ceny až 

o 24,2 % (54,99 €/t), čím sa dostala na úroveň 

281,91 €/t. Hlavným dôvodom nárastu ceny bol 

zvýšený nákup (1,5-násobne viac) potravinár-

skej pšenice triedy (E) za vyššie ceny. 

Rozpätie nákupných cien potravinárskej pše-

nice sa zúžilo posunutím dolnej hranice až 

o 35,7 % a hornej hranice o 1,5 % a cenové roz-

pätie bolo od 190,- €/t až do 340,- €/t. Producen-

ti predávali potravinársku pšenicu všetkých tried 

spolu za priemernú cenu 257,96 €/t. 

Vývoj nákupných cien potravinárskej raţe v SR

60,00

110,00

160,00

210,00

1. 2. 3. 4. 5. 6. 7. 8. 9. 10. 11. 12.
mesiac

€/
t
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Oproti februáru tohto roka priemerná nákup-

ná cena potravinárskej raţe (A a B) od produ-

centov stúpla o 15,4 %, a to z úrovne 200,85 €/t 

na úroveň 231,79 €/t. Respondenti PPA - ATIS 

nakupovali potravinársku raž v rozpätí cien od 

185,- €/t až do 278,- €/t. 

Opačným smerom sa vyvíjala priemerná ná-

kupná cena tvrdej pšenice, pri ktorej sme za-

znamenali nepatrný pokles o 2,38 €/t (-1,2 %). 

Oslabili aj priemerné NC sladovníckeho jač-

meňa (-8,7 %) a potravinárskej kukurice (A) 

(-6,3 %). Medzimesačne sa ich ceny posunuli 

na úroveň 198,80 €/t a 215,47 €/t. 

Medziročný vývoj nákupných cien v marci 

2011: Oproti rovnakému obdobiu roka 2010 na-

kupovali respondenti PPA - ATIS potravinársku 

pšenicu všetkých tried spolu drahšie až o 147,96 

€/t, čo predstavuje takmer 1,5-násobné zvýšenie 

ceny. 

O 138,83 €/t bola medziročne vyššia cena 

potravinárskej raže. Najviac sa zmenila prie-

merná nákupná cena potravinárskej pšenice (B), 

ktorá bola v porovnaní s rovnakým obdobím 

minulého roka vyššia o 160,91 €/t. 

Ponuka, odbyt a dopyt v marci 2011: Po-

nuka potravinárskych obilnín bola veľmi nízka, 

dopyt bol zvýšený. Odbyt bol aktívny, tovar bol 

veľmi dobre prijatý na trhu. V porovnaní s feb-

ruárom nakúpili respondenti PPA - ATIS od 

producentov obilnín o 69,2 % viac potravinár-

skej pšenice a vyššie bolo aj množstvo potravi-

nárskej raže (1,5-násobne viac) napriek vyso-

kým nákupným cenám. 

Očakávaný vývoj nákupných cien v apríli 

2011: Predpokladáme, že v najbližšom období 

bude na domácom trhu nízka ponuka potravi-

nárskych obilnín a ich ceny porastú, ale pomal-

ším tempom. PPA - ATIS 

Niţšia ponuka repky a slnečnice tlačí na ich ceny

Medzimesačný vývoj nákupných cien (NC) 

v marci 2011: V marci, rovnako ako v predchá-

dzajúcom období tohto roka sa priemerné nákup-

né ceny (NC) repky a slnečnice vyšplhali príliš 

vysoko. Priemerná nákupná cena repky posilni-

la až o 10,5 % (49,37 €/t ) z úrovne 470,88 €/t 

na úroveň 520,25 €/t. Respondenti PPA - ATIS 

nakupovali repku v rozpätí cien od 310,- €/t až 

do 555,- €/t. 

Pomalším tempom sa vyvíjala priemerná ná-

kupná cena slnečnice, pri ktorej sme zazname-

nali medzimesačný nárast o 4,84 €/t. Respon-

denti PPA - ATIS nakupovali od producentov 

slnečnicu v priemere po 495,29 €/t. Zatiaľ čo vo 

februári predávali pestovatelia slnečnicu v roz-

pätí cien od 468,- €/t až do 558,- €/t, v marci sa 

cenové rozpätie rozšírilo posunutím dolnej hra-

nice o 18,8 % a obchodovalo sa v intervale cien 

od 380,- €/t až do 555,- €/t. 

Ponuka, odbyt a dopyt v marci 2011: Po-

nuka repky a slnečnice bola veľmi nízka. V po-

rovnaní s februárom tohto roka nakúpili respon-

denti PPA - ATIS od producentov menej repky 

(-1,8 %) a slnečnice (-36,4 %). 

Medziročný vývoj nákupných cien v marci 

2011: Oproti rovnakému obdobiu minulého roka 

nakupovali respondenti PPA - ATIS repku drah-

šie o 76,59,4 % (225,54 €/t). O 237,24 €/t (91,9 

percenta) bola medziročne vyššia nákupná cena 

slnečnice. 

Očakávaný vývoj nákupných cien v apríli 

2011: Respondenti PPA - ATIS očakávajú ďal-

ší, ale miernejší nárast cien repky a slnečnice. 
PPA - ATIS 
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Mesačné nákupné ceny kŕmnych obilnín od producentov v SR 

Ceny za marec sú vypočítané z údajov za 9. - 13. týţdeň 2011 Ceny sú uvedené bez DPH a bez dopravy 

Názov 

produktu 
Cena 

Zso Sso Vso 

SR spolu Vývoj cien 

Marec 

2011 

Február 

2011 
Marec / Február 2011 

Marec 

2011/2010 

€/t €/t % €/t % 

Pšenica 

kŕmna 

Min. 190,00 -  *1 190,00 140,00 50,00 35,7 95,00 100,0 

Max. 195,00   220,00 230,00 -10,00 -4,3 101,50 85,7 

Priem. 191,20   193,31 211,17 -17,85 -8,5 93,06 92,8 

Očak. 191,20   193,31 215,93   x x 

Jačmeň 

kŕmny 

Min. 165,00 *1 -  165,00 130,00 35,00 26,9 85,00 106,3 

Max. 200,00   200,00 199,00 1,00 0,5 100,00 100,0 

Priem. 194,37   176,36 188,20 -11,83 -6,3 88,64 101,0 

Očak. 194,80   176,47 188,20 0,11 0,1 x x 

Kukurica 

kŕmna 

Min. 140,00 *1 *1 140,00 112,00 28,00 25,0 30,00 27,3 

Max. 220,00   225,00 240,00 -15,00 -6,3 105,00 87,5 

Priem. 200,91   203,16 194,13 9,03 4,7 87,76 76,0 

Očak. 201,93   205,21 195,53 2,05 1,0 x x 

Vysvetlivky: Zso (Bratislavský, Trnavský, Trenčiansky a Nitriansky kraj), Sso (Ţilinský a Banskobystrický kraj), 

Vso (Košický a Prešovský kraj), *1 (údaj nezverejňujeme, menej ako traja respondenti). 

Vývoj priemernej očakávanej ceny je rozdiel priemernej očakávanej ceny a ceny zistenej v aktuálnom mesiaci. 

Vývoj ostatných cien je rozdiel cien pred mesiacom, resp. rokom a zistenou cenou v aktuálnom mesiaci. 

Min. = minimálna cena z nahlásených minimálnych cien v sledovanom období. Max. = maximálna cena z nahláse-

ných maximálnych cien v sledovanom období. Priem. = priemerná cena vypočítaná ako váţený priemer. 

Nákupná cena kŕmnej kukurici si udrţala stúpajúci trend

Medzimesačný vývoj nákupných cien kŕm-

nych obilnín v marci 2011: Priemerná nákupná 

cena kŕmnej kukurice si udržala, rovnako ako 

v predchádzajúcom období, stúpajúci trend. Jej 

NC vzrástla o 4,7 % (z úrovne 194,13 €/t na úro-

veň 203,16 €/t). V marci sa v porovnaní s febru-

árom tohto roka rozpätie nákupných cien zúžilo 

posunutím hornej hranice o 25 % a dolnej hrani-

ce o 6,3 %, a tak respondenti nakupovali kŕmnu 

kukuricu v rozpätí cien od 140,- €/t až do 225,- 

€/t. 

Vývoj nákupných cien kŕmnej kukurice v SR
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Opačným smerom sa vyvíjali priemerné ná-

kupné ceny kŕmnej pšenice a kŕmneho jačme-

ňa, pri ktorých sme zaznamenali oslabenie 

o 17,85 €/t (-8,5 %) a 11,83 €/t (-6,3 %). Res-

pondenti PPA - ATIS nakupovali kŕmnu pšenicu 

v priemere po 193,31 €/t a kŕmny jačmeň po 

176,36 €/t. Rozpätie nákupných cien pri kŕmnej 

pšenici kolísalo v intervale od 190,- €/t až do 

220,- €/t a pri kŕmnom jačmeni v intervale od 

165,- €/t do 200,- €/t. 

Vývoj nákupných cien kŕmnej pšenice v SR
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Medziročný vývoj nákupných cien v marci 

2011: V porovnaní s rovnakým obdobím roka 

2010 nakupovali respondenti PPA - ATIS drahšie 

kŕmne obilniny, a to: kŕmnu pšenicu o 92,8 % 

(93,06 €/t), kŕmny jačmeň o 101,0 % (88,64 €/t), 

a kŕmnu kukuricu o 76,0 % (87,76 €/t),. 

Ponuka, odbyt a dopyt v marci 2011: Ponu-

ka kŕmnych obilnín bola, rovnako ako v pred-

chádzajúcom období, nedostatočná a nepokrýva-

la zvýšený dopyt po obilninách a kukurici. Odbyt 

bol aktívny, tovar bol veľmi dobre prijatý na tr-

hu. V porovnaní s februárom tohto roka respon-

denti PPA - ATIS nakúpili menej pšenice na 

kŕmne účely (-88,2 %), kŕmneho jačmeňa (-54,4 

percenta) a kukurice (-27,4 %) 

Očakávaný vývoj nákupných cien v apríli 

2011: Predpokladáme, že v najbližšom období by 

sa mal spomaliť rast nákupných cien kŕmnych 

obilnín. Prudším tempom bude posilňovať cena 

kukurice na kŕmne účely. PPA - ATIS
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Komoditná burza Bratislava 
Cenový burzový výbor KBB – ceny obilnín a olejnín - 5. apríl 2011 

€/t 

Pšenica potravinárska, STN Trieda A, DDP 

 2 týţdne späť aktuálna o 2 týţdne o 3 mesiace 

Východné Slovensko 265,13 257,02 258,20 260,00 

Stredné Slovensko 253,23 255,27 257,77 260,00 

Západné Slovensko 241,00 256,27 257,33 260,00 

Pšenica potravinárska, STN Trieda E, DDP 

Východné Slovensko 265,00 263,15 263,67 265,33 

Stredné Slovensko 262,89 261,65 263,33 265,33 

Západné Slovensko 261,78 263,50 266,00 267,00 

Pšenica kŕmna STN, DDP 

Východné Slovensko 222,88 225,75 212,33 213,33 

Stredné Slovensko 216,25 212,50 204,00 205,00 

Západné Slovensko 223,75 227,50 215,67 216,67 

Jačmeň Sladovnícky STN, DDP  

Východné Slovensko 200,94 207,00 203,33 205,00 

Stredné Slovensko 199,90 207,00 203,33 205,00 

Západné Slovensko 197,58 206,78 205,00 206,67 

Jačmeň kŕmny, STN, Trieda A, DDP 

Východné Slovensko 190,56 190,50 198,33 195,00 

Stredné Slovensko 192,22 191,50 198,33 195,00 

Západné Slovensko 195,00 191,50 193,33 195,00 

Raţ potravinárska, STN, Trieda A, DDP 

Východné Slovensko 212,70 220,00 226,67 230,00 

Stredné Slovensko 211,03 215,00 226,67 230,00 

Západné Slovensko 221,94 220,00 226,67 230,00 

Kukurica potravinárska, STN, Trieda A, DDP 

Východné Slovensko 210,83 206,67 213,33 218,33 

Stredné Slovensko 215,83 206,67 213,33 218,33 

Západné Slovensko 207,92 206,67 210,00 218,33 

Kukurica kŕmna, STN, DDP 

Východné Slovensko 210,83 205,33 206,67 211,67 

Stredné Slovensko 213,33 198,67 203,33 211,67 

Západné Slovensko 207,74 206,20 210,00 211,67 

Repka, STN, DDP 

Východné Slovensko 460,00 461,67 462,50 461,67 

Stredné Slovensko 455,00 453,33 440,00 440,00 

Západné Slovensko 460,00 462,44 462,50 461,67 

Slnečnica, STN, DDP 

Východné Slovensko 440,00 448,33 452,50 460,00 

Stredné Slovensko 440,00 448,33 452,50 460,00 

Západné Slovensko 440,00 448,33 452,50 460,00 

Zdroj: KBB, Poznámka: Aktuálna cena = cena v týţdni, keď sa konalo zasadnutie výboru (14. týţdeň 2011). 
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Ceny obilnín v zahraničí 

Ceny obilnín a vybraných výrobkov v Rusku Ceny sú uvedené v rubľoch za kg 

Názov 

produktu  

Cenový vývoj v priebehu mesiaca Vývoj v % 

01. 02. 2011 15. 02. 2011 01. 03. 2011 Mesačný 
Dvojtýž-

denný 

NÁKUPNÁ CENA 

Pšenica potravinárska Trieda 3 8,20 8,38 8,36 2,0 -0,2 

Pšenica mäkka Trieda 3 7,45 7,64 7,51 0,8 -1,7 

Pšenica kŕmna  6,92 7,12 7,00 1,2 -1,7 

Raž potravinársky  Trieda 3 5,98 6,27 6,12 2,3 -2,4 

Raž kŕmny  5,69 6,03 6,18 8,6 2,5 

Jačmeň potravinársky  7,63 7,75 7,76 1,7 0,1 

Jačmeň sladovnícky  8,80 8,85 8,83 0,3 -0,2 

Jačmeň kŕmny  7,06 7,19 7,19 1,8 0,0 

Kukurica Trieda 2 8,19 8,20 8,26 0,9 0,7 

Ovos potravinársky Trieda 3 6,88 6,94 7,03 2,2 1,3 

Ovos kŕmny  6,16 6,21 6,28 1,9 1,1 

Slnečnica  19,95 20,30 20,64 3,5 1,7 

Sója  14,68 15,15 15,16 3,3 0,1 

Zemiaky  20,67 21,40 22,47 8,7 5,0 

ODBYTOVÉ CENY 

Pšeničný chlieb   33,36 33,38 33,43 0,2 0,1 

Pšeničná múka Vyššia kvalita 12,71 12,94 12,67 -0,3 -2,1 

SPOTREBITEĽSKÉ CENY 

Pšeničný chlieb   36,70 36,78 36,89 0,5 0,3 

Pšeničná múka  22,94 23,13 23,22 1,2 0,4 

Zdroj: Ministerstvo poľnohospodárstva Ruskej federácie. Kurz ECB ku dňu 1. 3. 2011, 1 EUR = 39,6750 RUB 

Ceny komodít na plodinovej burze v Brne naďalej klesajú 
Ceny poľnohospodárskych komodít obchodova-

ných na plodinovej burze Brno naďalej mierne klesa-

jú. Najväčší cenový pokles je pri potravinárskej raži 

o 277,- Kč/t. Cena potravinárskej raži je v prípade, 

že dopravu hradí predávajúci okolo 5 000,- Kč/t. 

Ďalší pokles je zaznamenaný aj pri kŕmnom hra-

chu o 165,- Kč/t. Dôvodom je predovšetkým znižu-

júca sa kvalita, povedal sekretár burzy Karel Zezula. 

O jedno percento klesajú aj ceny ďalších komodít, 

napríklad cena repky olejnej a kŕmneho jačmeňa. Pri 

ďalších komoditách je pokles ceny minimálny. Prí-

kladom je potravinárska pšenica a kŕmna pšenica. 

Plodinová burza Brno sleduje predajné a nákupné 

ceny vybraných komodít pravidelne od roku 1995. 

Ďalšia burzová seansa sa koná v utorok 19. apríla 

2011. Agris 

Ceny komodít na plodinovej burze v Brne od 22. 3. 2011 do 5. 4. 2011 Kč/t 
Komodita Parita FCA Vývoj v % Parita DDP Vývoj v % 

Pšenica potravinárska 5 565 -0,3 5 771 0,9 

Pšenica kŕmna 4 750 -0,9 4 845 -0,9 

Jačmeň sladovnícky 4 752 -2,2 4 867 -1,6 

Jačmeň kŕmny 4 269 -1,1 4 392 0,4 

Raž 4 965 -3,7 5 508 -4,8 

Kukurica 5 057 -1,0 5 154 -1,5 

Hrach kŕmny 4 383 -3,6 4 820 0,4 

Repka olejná 10 765 -1,1 11 020 -1,1 

Zdroj: Plodinová burza Brno. Poznámka: Ceny sú z realizovaných obchodov respondentov a členov burzy, nie sú to 

kótované ceny. Vysvetlivky: Parita FCA - dopravu hradí kupujúci. Parita DDP - dopravu hradí predávajúci. 
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Ceny potravinárskej pšenice vo vybraných štátoch EÚ – 27 v €/t 

Dátum Dánsko Belgicko Francúzsko Nemecko Taliansko Španielsko Estónsko 

10. 02. 2011 268,29 272,00 275,51 272,50 293,00 247,00 236,47 

17. 02. 2011  268,22 277,00 269,51 275,00 293,00 247,00 240,00 

24. 02. 2011 268,27 265,00 256,51 270,00 293,00 249,00 - 

3. 03. 2011 265,58 253,00 255,44 267,50 288,00 246,00 238,00 

10. 03. 2011 262,85 257,00 240,44 265,00 283,00 248,00 *238,00 

17. 3. 2011 257,43 249,00 215,44 255,00 273,00 243,00 222,66 

24. 3. 2011 257,46 225,00 230,44 237,50 - 243,00 - 

31. 3. 2011 261,48 240,00 249,44 240,00 268,00 244,00 - 

7. 4. 2011 265,53 249,00 257,37 242,50 268,00 242,00 - 

Dátum Slovensko Česko Slovinsko Poľsko Maďarsko Bulharsko Rumunsko 

10. 02. 2011 227,89 247,56 *280,36 238,20 283,51 250,54 *202,33 

17. 2. 2011  279,81 240,35 309,80 245,00 281,35 250,54 - 

24. 2. 2011 196,75 241,55 269,96 250,07 294,95 250,54 - 

3. 03. 2011 271,15 240,30 259,75 242,66 293,53 250,54 201,80 

10. 03. 2011 272,96 242,31 302,95 231,74 284,08 250,54 202,89 

17. 3. 2011 287,35 243,05 305,32 230,01 274,68 232,64 203,31 

24. 3. 2011 232,39 240,76 313,89 235,43 275,05 230,08 294,54 

31. 3. 2011 280,88 243,34 315,66 230,51 256,97 230,08 - 

7. 4. 2011 271,53 248,92 *315,66 238,17 257,60 230,08 244,37 

Zdroj: EK,* - Cena z predchádzajúceho týţdňa. 

 

Ceny potravinárskej pšenice vo vybraných štátoch EÚ
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Pšenica potravinárska: Nemecko: Mníchov - cena z burzy, Bel-

gicko: Brusel - cena zo sila, Francúzsko: Rouen (Panifiable) - 

cena z burzy, Taliansko: Boloňa - cena z burzy; Španielsko: Hu-

esca – cena z burzy, *Barcelona – cena z burzy, Estónsko – Jüri – 

cena z burzy, Slovensko: Bratislava – cena najdôležitejších ná-

kupcov, Česká republika: Praha - veľkoobchodná cena, Poľsko – 

kraj Zachodni, Slovinsko: Ľubľana - cena z burzy, Maďarsko – 

Budapešť, cena z burzy, Bulharsko: Burgas - veľkoobchodná ce-

na, – Varna - veľkoobchodná cena, Rumunsko: Banat – cena 

z burzy. 
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Ceny kŕmnej kukurice vo vybraných štátoch EÚ – 27 v €/t 

Dátum 
Nemecko 

(Mníchov) 
Belgicko 
(Brusel) 

Francúzsko 
(Bordó) 

Taliansko 
(Boloňa) 

Poľsko 
(západné) 

Slovensko 
(Bratislava) 

Slovinsko 
(Ľubľana) 

30. 12. 2010 210,00 232,00 - 234,50 192,53 172,12 190,48 

6. 01. 2011 - - 232,58 - 202,46 175,00 195,09 

13. 01. 2011 - 243,00 228,58 245,50 204,38 175,05 215,19 

20. 01. 2011 220,00 243,00 236,58 245,50 203,84 180,96 223,45 

27. 01. 2011 220,00 245,00 229,58 243,50 210,53 - 205,81 

3. 02. 2011 227,50 245,00 231,51 239,50 211,35 198,33 214,29 

10. 02. 2011 *227,50 245,00 234,51 237,50 230,94 205,26 *214,29 

17. 2. 2011 220,00 245,00 236,51 239,50 229,78 207,07 228,44 

24. 2. 2011 227,00 244,00 231,51 244,50 233,10 174,86 229,46 

3. 03. 2011 - 235,00 232,44 246,00 226,51 240,00 239,94 

10. 03. 2011 225,00 240,00 227,44 244,50 227,36 204,38 213,50 

17. 3. 2011 - 236,00 207,44 242,50 230,65 210,00 236,02 

24. 3. 2011 - 218,00 217,44 - 228,80 224,09 237,44 

31. 3. 2011 212,50 230,00 221,44 241,50 226,66 140,00 237,41 

7. 4. 2011 217,50 235,00 239,37 243,50 232,36 198,57 *237,41 

Zdroj: EK, * - Cena z predchádzajúceho týţdňa. 

Termínované obchody na burze v Budapešti (Commodity Section of the BSE) 

Komodita Termín 
14. 2. 2011 11. 3. 2011 11. 4. 2011 11. 4.11/11. 3. 2011 11. 4. 2011 

Cena v HUF/t Vývoj v % Cena v €/t 

Pšenica potravinárska Máj 2011 80 000 77 200 69 500 -10,0 262,02 

Pšenica kŕmna Máj 2011 68 500 68 500 64 500 -5,8 243,17 

Kukurica kŕmna Máj 2011 59 200 55 000 57 000 3,6 214,89 

Jačmeň kŕmny August 2011 47 000 44 000 42 000 -4,5 158,34 

Repka August 2011 121 000 119 000 114 000 -4,2 429,78 

Repka September 2011 122 500 122 500 117 000 -4,5 441,09 

Slnečnica Máj 2011 - 125 000 120 000 -4,0 452,40 

Slnečnica Október 2011 124 100 114 800 110 300 -3,9 415,83 

Zdroj: Budapest Stock Exchange, 12. apríl 2011 Prepočet kurzom ECB ku dňu 11. 4. 2011, 1 EUR = 265,25 HUF 

Ceny kukurice vo vybraných štátoch EÚ
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Termínované obchody na burze CBoT (Chicago Board of Trade, USA) €/t 

Dátum/Termín 
Máj 

2011 

Júl 

2011 

September 

2011 
Dátum/Termín 

Máj 

2010 

Júl 

2010 

P
še

n
ic

a
 14. 2. 2011 247,14 254,52 261,25 16. 2. 2010 139,82 143,27 

14. 3. 2011 189,83 198,36 207,95 15. 3. 2010 128,47 131,91 

11. 4. 2011 203,19 211,69 220,70 16. 4. 2010 133,13 136,39 

K
u

k
u

ri
ca

 

14. 2. 2011 206,93 208,33 191,05 16. 2. 2010 109,32 112,49 

14. 3. 2011 187,99 189,79 176,13 15. 3. 2010 104,34 107,50 

11. 4. 2011 211,66 213,08 195,95 16. 4. 2010 105,88 108,79 

Zdroj: CME Group - CBoT, 12. apríl 2011 

 

Vývoj cien termínovaných obchodov s kukuricou na burze MATIF Paris
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Vývoj cien termínovaných obchodov s repkou na burze MATIF Paris
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KŔMNE ZMESI 

Mesačné porovnanie odbytových cien kŕmnych zmesí pre hovädzí dobytok 

Ceny za marec sa zisťovali od 1. do 14. 4. 2011 Ceny sú uvedené bez DPH a bez dopravy 

Názov 

produktu 
Cena 

Zso Sso Vso 

SR spolu Vývoj cien 

Marec 

2011 

Február 

2011 
Marec / Február 2011 

Marec 

2011/2010 

€/t €/t % €/t % 

K
Z

 p
re

 H
O

V
Ä

D
Z

Í 
D

O
B

Y
T

O
K

 

HD 02 Min. *1 180,50 *1 180,50 181,00 -0,50 -0,3 25,50 16,5 

DKZ 

pre teľatá, 

štartér 

Max.  319,00  319,00 304,00 15,00 4,9 24,60 8,4 

Priem.  274,64  278,05 266,17 11,88 4,5 55,43 24,9 

Očak.  276,28  279,05 266,26 1,00 0,4 x x 

HD 03, 04 Min. - *1 *1 *1 179,00     

DKZ 

pre mladý 

dobytok 

Max.     269,00     

Priem.     212,74     

Očak.     220,65   x x 

HD 05 - 09 Min. - - *1 *1 *1     

DKZ 

pre výkrm 

HD 

Max.          

Priem.          

Očak.        x x 

HD 10 - 14 Min. *1 207,50 *1 207,50 187,00 20,50 11,0 75,50 57,2 

DKZ 

pre dojnice 

Max.  296,00  296,00 284,00 12,00 4,2 41,00 16,1 

Priem.  256,77  254,05 238,53 15,52 6,5 62,44 32,6 

Očak.  259,90  256,48 240,65 2,43 1,0 x x 

Vysvetlivky: viď pod nasledujúcou tabuľkou 

Mesačné porovnanie odbytových cien mlynských krmív od spracovateľov 

Ceny za marec sa zisťovali od 1. do 14. 4. 2011 Ceny sú uvedené bez DPH a bez dopravy 

Názov 

produktu 
Cena 

Zso Sso Vso 

SR spolu Vývoj cien 

Marec 

2011 

Február 

2011 
Marec / Február 2011 

Marec 

2011/2010 

€/t €/t % €/t % 

M
ly

n
sk

é 
k

rm
iv

á
 Kŕmna 

múka 

Min. 80,00 - 145,10 80,00 80,00   25,00 45,5 

Max. 170,00  190,00 190,00 170,00 20,00 11,8 68,15 55,9 

Priem. 124,94  165,97 129,74 133,56 -3,82 -2,9 51,43 65,7 

Očak. 124,33  166,24 129,23 135,05 -0,51 -0,4 x x 

Otruby 

Min. 70,00 *1 78,00 33,00 75,00 -42,00 -56,0 3,00 10,0 

Max. 150,00  160,00 160,00 150,00 10,00 6,7 90,00 128,6 

Priem. 100,36  113,65 101,67 105,23 -3,57 -3,4 50,39 98,3 

Očak. 100,34  116,28 101,96 106,44 0,30 0,3 x x 

Vysvetlivky: Zso (Bratislavský, Trnavský, Trenčiansky a Nitriansky kraj), Sso (Ţilinský a Banskobystrický kraj), 

Vso (Košický a Prešovský kraj), *1 (údaj nezverejňujeme, menej ako traja respondenti). 

Vývoj priemernej očakávanej ceny je rozdiel priemernej očakávanej ceny a ceny zistenej v aktuálnom mesiaci. 

Vývoj ostatných cien je rozdiel cien pred mesiacom, resp. rokom a zistenou cenou v aktuálnom mesiaci. 

Min.= minimálna cena z nahlásených minimálnych cien v sledovanom období. 

Max. = maximálna cena z nahlásených maximálnych cien v sledovanom období. 

Priem. = priemerná cena vypočítaná ako váţený priemer. 
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Mesačné porovnanie odbytových cien kŕmnych zmesí pre ošípané 

Ceny za marec sa zisťovali od 1. do 14. 4. 2011 Ceny sú uvedené bez DPH a bez dopravy 

Názov 

produktu 
Cena 

Zso Sso Vso 

SR spolu Vývoj cien 

Marec 

2011 

Február 

2011 
Marec / Február 2011 

Marec 

2011/2010 

€/t €/t % €/t % 

K
Z

 p
re

 O
Š

ÍP
A

N
É

 

OŠ 02 Min. *1 350,30 *1 350,30 292,23 58,07 19,9 148,30 73,4 

Štartérova 

Max.  517,00  566,00 489,00 77,00 15,7 90,00 18,9 

Priem.  463,64  462,23 436,03 26,20 6,0 132,30 40,1 

Očak.  463,60  462,24 441,88 0,01  x x 

OŠ 03 Min. *1 *1 *1 255,00 255,00   58,00 29,4 

Predvýkrm  

Max.    370,00 370,00   96,00 35,0 

Priem.    301,84 300,98 0,87 0,3 60,84 25,2 

Očak.    301,86 301,00 0,01  x x 

OŠ 06 Min. *1 185,50 *1 185,50 185,00 0,50 0,3 21,40 13,0 

Dokrm 

Max.  292,00  292,00 292,00   47,80 19,6 

Priem.  268,52  254,28 246,63 7,65 3,1 62,12 32,3 

Očak.  268,56  254,54 246,85 0,26 0,1 x x 

OŠ 08 Min. *1 *1 *1 179,00 163,93 15,07 9,2 29,00 19,3 

Prasné 

prasnice 

Max.    265,00 265,00   77,00 41,0 

Priem.    231,33 229,49 1,84 0,8 64,18 38,4 

Očak.    231,85 229,54 0,53 0,2 x x 

OŠ 09 Min. *1 *1 *1 211,50 273,70 -62,20 -22,7 11,50 5,8 

Dojčiace 

prasnice 

Max.    311,00 311,00   55,00 21,5 

Priem.    287,24 291,36 -4,12 -1,4 62,50 27,8 

Očak.    287,66 291,37 0,42 0,1 x x 

Vysvetlivky: Zso (Bratislavský, Trnavský, Trenčiansky a Nitriansky kraj), Sso (Ţilinský a Banskobystrický kraj), 

Vso (Košický a Prešovský kraj), *1 (údaj nezverejňujeme, menej ako traja respondenti). 

Vývoj priemernej očakávanej ceny je rozdiel priemernej očakávanej ceny a ceny zistenej v aktuálnom mesiaci. 

Vývoj ostatných cien je rozdiel cien pred mesiacom, resp. rokom a zistenou cenou v aktuálnom mesiaci. 

Min. = minimálna cena z nahlásených minimálnych cien v sledovanom období. 

Max. = maximálna cena z nahlásených maximálnych cien v sledovanom období. 

Priem. = priemerná cena vypočítaná ako váţený priemer. 

Vývoj odbytových cien kŕmnych zmesí pre ošípané v rokoch 2009 - 2011
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Graf: PPA - ATIS 
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Komentár k odbytovým cenám kŕmnych zmesí od výrobcov 

Kŕmne zmesi pre hovädzí dobytok 

V marci tohto roka oproti februáru posilnili 

priemerné odbytové ceny (OC) kŕmnych zmesí 

(KZ) pre hovädzí dobytok, a to o 4,5 % pri prie-

mernej cene DKZ pre teľatá, štartér HD 02 na 

úroveň 278,05 €/t. Rovnakým smerom sa vyvíja-

la cena DKZ pre dojnice HD 10-14, ktorá me-

dzimesačne posilnila o 6,5 % na úroveň 254,05 

€/t. Oproti rovnakému obdobiu minulého roka 

odbytové ceny KZ pre hovädzí dobytok boli vyš-

šie od 24,9 % (HD 02) do 32,6 % (HD 10-14). 

Kŕmne zmesi pre ošípané 

V marci tohto roka posilnili takmer všetky 

priemerné odbytové ceny kŕmnych zmesí pre 

ošípané, okrem poklesu OC pri KZ OŠ 09 (doj-

čiace prasnice) o 1,4 %. Medzimesačne sa naj-

viac upevnila priemerná cena štartérovej kŕmnej 

zmesi pre ošípané OŠ 02 o 6,0 % (26,20 €/t) na 

úroveň 462,23 €/t. Priemerné OC kŕmnych zmesí 

zdraželi a to: pri OŠ 03 (predvýkrm) o 0,3 % na 

úroveň 301,84 €/t, pri kŕmnej zmesi OŠ 08 

(prasné prasnice) o 0,8 % na úroveň 231,33 €/t. 

Zvýšila sa aj OC kŕmnej zmesi OŠ 06 (dokrm) 

o 3,1 % na úroveň 254,28 €/t. Všetky odbytové 

ceny KZ pre ošípané medziročne stúpli od 27,8 

percenta (OŠ 09) až do 40,1 % (OŠ 02). 

Kŕmne zmesi pre hydinu 

V marci tohto roka posilnili takmer všetky 

priemerné odbytové ceny KZ pre hydinu, okrem 

nepatrného poklesu OC pri HYD 02 (výkrm broj-

lerov, rastová) o 0,8 %. Vzrástli odbytové ceny 

KZ a to pri HYD 01 (výkrm brojlerov, štartérová) 

o 0,8 % a pri HYD 10 (nosnice) o 1,9 %. Medzi-

ročný nárast odbytových cien KZ pre hydinu sa 

pohyboval v rozpätí od 22,4 % (HYD 01) do 30,6 

percenta (HYD 02). PPA - ATIS 

Mesačné porovnanie odbytových cien kŕmnych zmesí pre hydinu 
Ceny za marec sa zisťovali od 1. do 14. 4. 2011 Ceny sú uvedené bez DPH a bez dopravy 

Názov 

produktu 
Cena 

Zso Sso Vso 

SR spolu Vývoj cien 

Marec 

2011 

Február 

2011 
Marec / Február 2011 

Marec 

2011/2010 

€/t €/t % €/t % 

K
Z

 p
re

 H
Y

D
IN

U
 

HYD 01 Min. *1 *1 *1 323,00 321,00 2,00 0,6 83,00 34,6 

Výkrm 

brojlerov, 

štartérová 

Max.    390,00 330,00 60,00 18,2 99,00 34,0 

Priem.    329,61 327,07 2,55 0,8 60,33 22,4 

Očak.    329,61 327,07   x x 

HYD 02 Min. *1 *1 *1 305,00 303,00 2,00 0,7 86,00 39,3 

Výkrm 

brojlerov, 

rastová 

Max.    406,70 343,00 63,70 18,6 129,27 46,6 

Priem.    313,30 315,80 -2,51 -0,8 73,41 30,6 

Očak.    313,78 316,29 0,48 0,2 x x 

HYD 03 Min. *1 - - 287,00 287,00     

Výkrm 

brojlerov, 

finálna 

Max.    338,00 338,00     

Priem.    306,75 306,75     

Očak.    306,75 306,75   x x 

HYD 10 Min. *1 223,00 *1 223,00 223,00   49,00 28,2 

Nosnice 

Max.  361,70  374,29 312,90 61,39 19,6 119,29 46,8 

Priem.  259,16  254,40 249,54 4,86 1,9 57,10 28,9 

Očak.  262,12  256,09 251,99 1,69 0,7 x x 

Vysvetlivky: viď str. 12. 

Vývoj priemernej odbytovej ceny kŕmnej zmesi HYD 03 v rokoch 2009 aţ 2011
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Graf: PPA - ATIS 
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POTRAVINÁRSKE MÚKY 
 

Odbytové ceny pšeničných hladkých múk od spracovateľov v SR 
Ceny za marec sa zisťovali od 1. do 14. 4. 2011 Ceny sú uvedené bez DPH a bez dopravy 

Názov 

produktu 
Cena 

Zso Sso Vso 

SR spolu Vývoj cien 

Marec 

2011 

Február 

2011 

Marec / Február 

2011 

Marec 

2011/2010 

€/t €/t % €/t % 

P
Š

E
N

IČ
N

Á
 M

Ú
K

A
 H

L
A

D
K

Á
 T

-5
1
2
 

Voľne 

ložená 

Min. 280,00 *1 306,02 280,00 260,00 20,00 7,7 95,00 51,4 

Max. 360,00  410,00 410,00 380,00 30,00 7,9 160,00 64,0 

Priem. 316,38  357,63 321,56 312,96 8,60 2,7 117,37 57,5 

Očak. 326,61  358,42 330,69 326,34 9,13 2,8 x x 

50 kg 

balenie 

Min. 285,00 *1 330,00 285,00 245,00 40,00 16,3 112,00 64,7 

Max. 380,00  420,00 420,00 380,00 40,00 10,5 95,00 29,2 

Priem. 326,09  369,33 347,12 324,74 22,38 6,9 125,24 56,4 

Očak. 331,37  374,28 351,05 347,08 3,93 1,1 x x 

1 kg 

balenie 

Min. 290,00 *1 320,00 288,00 251,00 37,00 14,7 108,00 60,0 

Max. 400,00  400,00 400,00 400,00   50,00 14,3 

Priem. 360,64  361,59 346,35 314,06 32,29 10,3 139,32 67,3 

Očak. 333,92  362,50 325,14 315,34 -21,20 -6,1 x x 

P
Š

E
N

IČ
N

Á
 M

Ú
K

A
 H

L
A

D
K

Á
 T

-6
5
0
 

Voľne 

ložená 

Min. 275,00 *1 299,52 275,00 245,00 30,00 12,2 90,00 48,6 

Max. 370,00  410,00 410,00 380,00 30,00 7,9 160,00 64,0 

Priem. 306,54  366,66 314,94 303,65 11,29 3,7 110,50 54,0 

Očak. 316,16  367,77 323,37 321,20 8,43 2,7 x x 

50 kg 

balenie 

Min. 280,00 *1 330,00 280,00 270,00 10,00 3,7 95,00 51,4 

Max. 355,00  420,00 420,00 380,00 40,00 10,5 140,00 50,0 

Priem. 324,18  369,45 335,24 325,14 10,10 3,1 113,51 51,2 

Očak. 332,45  375,48 342,92 342,05 7,68 2,3 x x 

1 kg 

balenie 

Min. 290,00 - *1 290,00 280,00 10,00 3,6 107,00 58,5 

Max. 370,00   400,00 400,00   135,00 50,9 

Priem. 319,05   323,33 324,87 -1,54 -0,5 100,43 45,1 

Očak. 324,11   328,13 333,30 4,80 1,5 x x 

Vysvetlivky: Zso (Bratislavský, Trnavský, Trenčiansky a Nitriansky kraj), Sso (Ţilinský a Banskobystrický kraj), 

Vso (Košický a Prešovský kraj), *1 (údaj nezverejňujeme, menej ako traja respondenti). 

Vývoj priemernej očakávanej ceny je rozdiel priemernej očakávanej ceny a ceny zistenej v aktuálnom mesiaci. 

Vývoj ostatných cien je rozdiel cien pred mesiacom, resp. rokom a zistenou cenou v aktuálnom mesiaci. 

Min.= minimálna cena z nahlásených minimálnych cien v sledovanom období. Max. = maximálna cena z nahláse-

ných maximálnych cien v sledovanom období. Priem. = priemerná cena vypočítaná ako váţený priemer. 

Komentár k odbytovým cenám potravinárskych múk 

Pšeničné múky hladké 

V marci tohto roka v porovnaní s februárom zdra-

želi všetky priemerné odbytové ceny (OC) pšeničnej 

múky hladkej T-512 aj T-650, okrem nepatrného po-

klesu OC pšeničnej múky hladkej T-650 v 1-kg spot-

rebiteľskom balení o 0,5 %. Odbytové ceny pšeničnej 

múky hladkej T-512 vzrástli: o 2,7 % pri voľne lože-

nej, o 6,9 % v 50-kg balení a až o 10,3 % v 1-kg spot-

rebiteľskom balení. Pri pšeničnej múke hladkej T-650 

voľne loženej a v 50-kg balení sme zaznamenali ná-

rast OC o 3,7 a 3,1 %. Všetky ceny pšeničných múk 

hladkých T-512 a T-650 medziročne stúpli, a to od 

45,1 % (pšeničná múka hladká T-650 v 1-kg spotrebi-

teľskom balení) až do 67,3 % (pšeničná múka hladká 

T-512 v 1-kg spotrebiteľskom balení). 

Pšeničná múka polohrubá a hrubá 
Posilnili takmer všetky priemerné OC pšeničnej 

múky polohrubej T-400 aj hrubej T-450, okrem voľne 

loženej múky polohrubej T-400 (-2,3 %) a hrubej T-450 

 

(-0,6 %). O 2,5 % vzrástla cena pšeničnej múky polo-

hrubej T-400 v 50-kg balení a stúpla jej priemerná ce-

na v 1-kg spotrebiteľskom balení (6,2 %). Posilnili aj 

OC pšeničnej múky hrubej T-450 v 50-kg balení o 4,8 

percenta a v 1-kg spotrebiteľskom balení o 2,6 %. 

Ceny pšeničných múk polohrubých a hrubých medzi-

ročne vzrástli od 44,4 % do 69,3 %. 

Pšeničná a raţná chlebová múka 

V marci posilnili všetky priemerné odbytové ceny 

chlebových múk T-1050 a T-930. Pri pšeničnej múke 

T-1050 sme zaznamenali nárast OC (voľne ložená 

o 4,7 %) a v 50-kg balení o 3,6%. O 6,7 % bola vyš-

šia cena ražnej múky chlebovej voľne loženej a posil-

nila aj OC v 50-kg balení (2,7 %). Všetky odbytové 
ceny chlebových múk medziročne stúpli od 47,2 % 

(ražná múka T-930 50-kg balení) do 58,7 % (pšeničná 

múka T-1050 voľne ložená). PPA - ATIS
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Odbytové ceny pšeničnej múky polohrubej a hrubej od spracovateľov v SR 
Ceny za marec sa zisťovali od 1. do 14. 4. 2011 Ceny sú uvedené bez DPH a bez dopravy 

Názov 

produktu 
Cena 

Zso Sso Vso 

SR spolu Vývoj cien 

Marec 

2011 

Február 

2011 

Marec / Február 

2011 

Marec 

2011/2010 

€/t €/t % €/t % 

P
Š

E
N

IČ
N

Á
 M

Ú
K

A
 

P
O

L
O

H
R

U
B

Á
 T

 –
 4

0
0
 Voľne 

ložená 

Min. 290,00 - - 290,00 268,00 22,00 8,2 107,00 58,5 

Max. 330,00   330,00 350,00 -20,00 -5,7 115,00 53,5 

Priem. 315,34   315,34 322,73 -7,38 -2,3 129,05 69,3 

Očak. 340,45   340,45 346,46 25,10 8,0 x x 

50 kg 

balenie 

Min. 295,00 *1 350,00 295,00 270,00 25,00 9,3 98,00 49,7 

Max. 390,00  444,00 444,00 380,00 64,00 16,8 118,70 36,5 

Priem. 334,32  380,28 348,12 339,59 8,53 2,5 107,87 44,9 

Očak. 335,74  392,36 352,68 358,10 4,56 1,3 x x 

1 kg 

balenie 

Min. 290,00 *1 350,00 288,00 251,00 37,00 14,7 105,00 57,4 

Max. 360,00  400,00 400,00 400,00   60,00 17,6 

Priem. 317,35  367,33 310,71 292,59 18,12 6,2 106,33 52,0 

Očak. 324,97  368,49 315,86 295,16 5,15 1,7 x x 

P
Š

E
N

IČ
N

Á
 M

Ú
K

A
 H

R
U

B
Á

 

T
 -

 4
5
0
 

Voľne 

ložená 

Min. 301,00 - *1 301,00 295,00 6,00 2,0 155,00 106,2 

Max. 360,00   365,00 360,00 5,00 1,4 133,00 57,3 

Priem. 324,32   326,05 327,94 -1,89 -0,6 124,05 61,4 

Očak. 340,02   341,18 343,15 15,13 4,6 x x 

50 kg 

balenie 

Min. 280,00 - 350,00 280,00 270,00 10,00 3,7 72,00 34,6 

Max. 380,00  444,00 444,00 380,00 64,00 16,8 104,00 30,6 

Priem. 332,16  376,85 348,83 332,86 15,97 4,8 107,34 44,4 

Očak. 331,50  381,21 350,04 347,16 1,21 0,3 x x 

1 kg 

balenie 

Min. 290,00 - 350,00 290,00 280,00 10,00 3,6 107,00 58,5 

Max. 360,00  400,00 400,00 400,00   50,00 14,3 

Priem. 316,47  369,55 321,39 313,13 8,26 2,6 122,06 61,2 

Očak. 324,37  371,11 328,70 320,86 7,31 2,3 x x 

Vysvetlivky: viď pod nasledujúcou tabuľkou 

Odbytové ceny pšeničnej a raţnej chlebovej múky od spracovateľov v SR 
Ceny za marec sa zisťovali od 1. do 14. 4. 2011 Ceny sú uvedené bez DPH a bez dopravy 

Názov 

produktu 
Cena 

Zso Sso Vso 

SR spolu Vývoj cien 

Marec 

2011 

Február 

2011 

Marec / Február 

2011 

Marec 

2011/2010 

€/t €/t %   

P
Š

E
N

IČ
N

Á
 M

Ú
K

A
 

T
 -

 1
0
5

0
 

Voľne 

ložená 

Min. 270,00 *1 293,02 270,00 250,00 20,00 8,0 90,00 50,0 

Max. 360,00  410,00 410,00 360,00 50,00 13,9 160,00 64,0 

Priem. 315,53  341,91 312,68 298,54 14,13 4,7 115,71 58,7 

Očak. 323,15  341,14 317,62 306,01 4,95 1,6 x x 

50 kg 

balenie 

Min. 275,00 *1 330,00 275,00 255,00 20,00 7,8 105,00 61,8 

Max. 355,00  414,00 414,00 380,00 34,00 8,9 109,00 35,7 

Priem. 322,42  385,09 330,74 319,38 11,37 3,6 114,60 53,0 

Očak. 327,92  386,25 335,62 334,87 4,88 1,5 x x 

R
A

Ţ
N

Á
 M

Ú
K

A
 

T
 -

 9
3
0
 

Voľne 

ložená 

Min. 275,00 *1 *1 275,00 252,00 23,00 9,1 95,00 52,8 

Max. 365,00   465,00 380,00 85,00 22,4 205,00 78,8 

Priem. 323,09   329,58 308,86 20,73 6,7 110,20 50,2 

Očak. 326,89   332,15 329,22 2,57 0,8 x x 

50 kg 

balenie 

Min. 280,00 - *1 280,00 275,00 5,00 1,8 80,00 40,0 

Max. 380,00   490,00 405,00 85,00 21,0 190,00 63,3 

Priem. 334,58   355,18 345,68 9,50 2,7 113,96 47,2 

Očak. 338,86   359,13 369,88 3,95 1,1 x x 

Vysvetlivky: Zso (Bratislavský, Trnavský, Trenčiansky a Nitriansky kraj), Sso (Ţilinský a Banskobystrický kraj), 

Vso (Košický a Prešovský kraj), *1 (údaj nezverejňujeme, menej ako traja respondenti). 

Vývoj priemernej očakávanej ceny je rozdiel priemernej očakávanej ceny a ceny zistenej v aktuálnom mesiaci. 

Vývoj ostatných cien je rozdiel cien pred mesiacom, resp. rokom a zistenou cenou v aktuálnom mesiaci. 

Min.= minimálna cena z nahlásených minimálnych cien v sledovanom období. 

Max. = maximálna cena z nahlásených maximálnych cien v sledovanom období. 

Priem. = priemerná cena vypočítaná ako váţený priemer. 
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Mesačné odbytové ceny pekárenských výrobkov a cestovín v SR 
Ceny za marec sú vypočítané z údajov za 9. - 13. týţdeň 2011 Ceny sú uvedené bez DPH a bez dopravy 

Názov 

produktu 
m. j. Cena 

Zso Sso Vso 

SR spolu Vývoj cien 

Marec 

2011 

Február 

2011 

Marec / Február 

2011 

Marec 

2011/2010 

€/m. j. €/m. j. % €/m. j. % 

Chlieb 

tmavý 1
0

0
 k

g
 Min. 61,67 54,00 42,22 42,22 42,42 -  -0,20 -0,5 

Max. 106,00 114,00 164,44 164,44 164,44   18,88 13,0 

Priem. 80,68 77,93 70,24 77,25 78,08 -0,83 -1,1 1,13 1,5 

Očak. 80,69 77,68 70,31 77,25 78,08   x x 

Roţok 

obyčajný 

40 g 1
0

0
 k

s 

Min. 3,00 3,00 2,38 2,38 2,38 -  0,07 3,0 

Max. 5,88 5,88 5,00 5,88 5,88   -0,23 -3,8 

Priem. 4,25 4,61 3,85 4,29 4,28 0,01 0,3 -0,18 -3,9 

Očak. 4,25 4,63 3,83 4,30 4,29  0,1 x x 

Roţok 

obyčajný 

50 g 1
0

0
 k

s 

Min. 4,50 6,30 - 4,50 4,50 -  -0,37 -7,6 

Max. 6,72 6,30 - 6,72 6,72   -0,03 -0,4 

Priem. 5,47 6,30  5,47 5,39 0,07 1,4 0,09 1,7 

Očak. 5,47 6,30  5,47 5,39 -  x x 

Cestoviny 

vaječné 

(kolienka)  1
0

0
 k

g
 Min. 70,00 - 93,72 70,00 70,00   8,00 12,9 

Max. 126,00 - 103,21 126,00 126,00   10,00 8,6 

Priem. 96,14  100,20 96,79 100,56 -3,77 -3,7 6,12 6,7 

Očak. 99,00  100,20 99,19 98,21 2,40 2,5 x x 

Vysvetlivky: Zso (Bratislavský, Trnavský, Trenčiansky a Nitriansky kraj), Sso (Ţilinský a Banskobystrický kraj), 

Vso (Košický a Prešovský kraj), *1 (údaj nezverejňujeme, menej ako traja respondenti). 

Vývoj priemernej očakávanej ceny je rozdiel priemernej očakávanej ceny a ceny zistenej v aktuálnom mesiaci. 

Vývoj ostatných cien je rozdiel cien pred mesiacom, resp. rokom a zistenou cenou v aktuálnom mesiaci. 

Min.= minimálna cena z nahlásených minimálnych cien v sledovanom období. Max. = maximálna cena z nahlásených 

maximálnych cien v sledovanom období. Priem. = priemerná cena vypočítaná ako váţený priemer. 

Vývoj odbytových cien chleba tmavého (pšenično-raţný)  v SR
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Graf: PPA – ATIS 

 

Priemerné spotrebiteľské ceny vybraných výrobkov v SR Ceny sú v €/m. j. 

Názov 

produktu 
m. j. 

2010 2011 
Vývoj III. 

2011/2010 

I. II. III. IV. V. VI. VII. VIII. IX. X. XI. XII. I. II. III € % 

Pšeničná múka 

polohrubá  
kg 0,33 0,32 0,32 0,31 0,32 0,32 0,31 0,31 0,32 0,35 0,39 0,41 0,45 0,46 0,47 0,15 46,9 

Chlieb tmavý kg 1,26 1,26 1,25 1,25 1,25 1,25 1,25 1,24 1,25 1,25 1,26 1,27 1,29 1,31 1,32 0,07 5,6 

Chlieb svetlý kg 1,27 1,27 1,27 1,27 1,26 1,26 1,27 1,27 1,27 1,27 1,29 1,29 1,31 1,31 1,32 0,05 3,9 

Rožok biely 

obyčajný 40 g 
ks 0,06 0,06 0,06 0,06 0,06 0,06 0,06 0,06 0,06 0,06 0,06 0,06 0,06 0,06 0,06 0,00 0,0 

Cestoviny 

vaječné 500 g 

500 

g 
1,01 1,02 1,03 1,03 1,03 1,03 1,02 1,03 1,01 1,03 1,04 1,05 1,07 1,07 1,08 0,05 4,9 

Jedlý olej 1 l 1,70 1,71 1,71 1,71 1,73 1,72 1,73 1,71 1,73 1,78 1,84 1,92 1,97 1,96 2,04 0,33 19,3 

Zdroj: ŠÚ SR 
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ZEMIAKY 

Týţdenné nákupné ceny konzumných zemiakov od producentov v SR 

Ceny sú bez DPH a bez dopravy 

Názov 

produktu 
Cena 

Zso Sso Vso 

SR spolu Vývoj cien 

14. týţ. 

2011 

13. týţ. 

2011 
14./13. týţ. 2011 14. týţ. 2011/2010 

€/100 kg €/100 kg % €/100 kg % 

M
a

ra
b

el
 

2
5

-k
g
 Min. *1 -  *1 32,00 27,90 4,10 14,7    

Max.      33,33 35,86 -2,53 -7,1    

Priem.       32,04 30,45 1,60 5,3    

Očak.       32,04 30,44    x x 

Z
em

ia
k

y
 

sp
o

lu
 

2
5

-k
g
 Min. 27,87 34,00 27,00 27,00 27,85 -0,85 -3,1 19,00 237,5 

Max. 37,00 50,00 33,33 50,00 51,00 -1,00 -2,0 32,36 183,4 

Priem. 31,32 38,00 29,99 31,35 31,49 -0,14 -0,4 19,31 160,4 

Očak. 31,87 38,00 29,99 31,82 31,54 0,46 1,5 x x 

Názov 

produktu 
Cena 

Zso Sso Vso 

SR spolu Vývoj cien 

13. týţ. 

2011 

12. týţ. 

2011 
13./12. týţ. 2011 13. týţ. 2011/2010 

€/100 kg €/100 kg % €/100 kg % 

M
a

ra
b

el
 

2
5

-k
g
 Min. *1 -  *1 27,90 27,45 0,45 1,6 12,90 86,0 

Max.      35,86 36,00 -0,14 -0,4 18,22 103,3 

Priem.       30,45 30,54 -0,10 -0,3 15,43 102,8 

Očak.       30,44 30,87 -0,01  x x 

Z
em

ia
k

y
 

sp
o

lu
 

2
5

-k
g

 

Min. 27,85 30,00 32,00 27,85 27,45 0,40 1,5 19,85 248,1 

Max. 51,00 41,67 32,69 51,00 51,00    30,08 143,8 

Priem. 31,18 35,17 32,21 31,49 31,24 0,25 0,8 18,54 143,1 

Očak. 31,24 35,17 32,21 31,54 31,61 0,04 0,1 x x 

Názov 

produktu 
Cena 

Zso Sso Vso 

SR spolu Vývoj cien 

12. týţ. 

2011 

11. týţ. 

2011 
12./11. týţ. 2011 12. týţ. 2011/2010 

€/100 kg €/100 kg % €/100 kg % 

M
a

ra
b

el
 

2
5

-k
g
 Min. 27,45 -  *1 27,45 27,40 0,05 0,2 12,45 83,0 

Max. 36,00    36,00 36,00    21,00 140,0 

Priem. 30,44     30,54 34,98 -4,43 -12,7 15,54 103,6 

Očak. 30,78     30,87 30,62 0,32 1,1 x x 

Z
em

ia
k

y
 

sp
o

lu
 

2
5

-k
g

 

Min. 27,45 30,00 32,00 27,45 27,40 0,05 0,2 19,45 243,1 

Max. 51,00 50,00 32,00 51,00 51,00    30,00 142,9 

Priem. 30,92 37,31 32,00 31,24 32,85 -1,61 -4,9 16,85 117,2 

Očak. 31,37 37,31 32,00 31,61 31,67 0,37 1,2 x x 

Názov 

produktu 
Cena 

Zso Sso Vso 

SR spolu Vývoj cien 

11. týţ. 

2011 

10. týţ. 

2011 
11./10. týţ. 2011 11. týţ. 2011/2010 

€/100 kg €/100 kg % €/100 kg % 

M
a

ra
b

el
 

2
5

-k
g
 Min. 27,40 -  -  27,40 27,30 0,10 0,4 13,40 95,7 

Max. 36,00    36,00 40,00 -4,00 -10,0 15,83 78,5 

Priem. 34,98     34,98 30,29 4,69 15,5 19,99 133,4 

Očak. 30,62     30,62 30,56 -4,35 -12,4 x x 

Z
em

ia
k

y
 

sp
o

lu
 

2
5

-k
g

 

Min. 27,40 35,00 30,00 27,40 27,30 0,10 0,4 19,40 242,5 

Max. 51,00 50,00 40,00 51,00 51,00    30,08 143,8 

Priem. 32,97 38,57 31,97 32,85 30,89 1,95 6,3 18,68 131,9 

Očak. 31,41 38,57 31,97 31,67 31,10 -1,17 -3,6 x x 

Vysvetlivky: Zso (Bratislavský, Trnavský, Trenčiansky a Nitriansky kraj), Sso (Ţilinský a Banskobystrický kraj), 

Vso (Košický a Prešovský kraj), *1 (údaj nezverejňujeme, menej ako traja respondenti). Vývoj priemernej očakáva-

nej ceny je rozdiel priemernej očakávanej ceny a ceny zistenej v aktuálnom mesiaci. Vývoj ostatných cien je rozdiel 

cien pred mesiacom, resp. rokom a zistenou cenou v aktuálnom mesiaci. Min.= minimálna cena z nahlásených mini-

málnych cien v sledovanom období. Max. = maximálna cena z nahlásených maximálnych cien v sledovanom období. 

Priem. = priemerná cena vypočítaná ako váţený priemer. 
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Mesačné nákupné ceny konzumných zemiakov od producentov v SR 
Ceny za marec sú vypočítané z údajov za 9. - 13. týţdeň 2011 Ceny sú uvedené bez DPH a bez dopravy 

Názov 

produktu 
Cena 

Zso Sso Vso 

SR spolu Vývoj cien 

Marec 

2011 

Február 

2010 

Marec 2011/ Febr. 

2010 

Marec 

2011/2010 

€/100 kg €/100 kg % €/100 kg % 

M
a

ra
b

el
 

2
5

-k
g
 Min. 27,30 -  32,00 27,30 27,51 -0,21 -0,8 13,80 102,2 

Max. 36,00  40,00 40,00 36,00 4,00 11,1 19,83 98,3 

Priem. 31,37   32,49 31,42 30,95 0,47 1,5 16,67 113,0 

Očak. 30,79   32,49 30,86 31,33 -0,56 -1,8 x x 

L
a

u
ra

 

2
5

-k
g
 Min. 27,60 -  31,00 27,60 27,58 0,02 0,1 16,51 148,9 

Max. 35,90  32,00 35,90 31,90 4,00 12,5 15,73 78,0 

Priem. 29,12   31,59 30,79 28,95 1,84 6,4 16,77 119,6 

Očak. 29,13   31,59 30,79 29,13    x x 

M
il

v
a

 

2
5

-k
g
 Min. 31,00 -  -  31,00 28,00 3,00 10,7 18,50 148,0 

Max. 32,00    32,00 30,00 2,00 6,7 11,83 58,7 

Priem. 31,09     31,09 29,52 1,57 5,3 18,51 147,1 

Očak. 31,13     31,13 30,10 0,04 0,1 x x 

T
o

sc
a

 

2
5
 k

g
 Min. 32,00 -  *1 31,67 27,45 4,22 15,4   

Max. 32,00    32,69 32,00 0,69 2,2    

Priem. 32,00     32,06 29,55 2,51 8,5    

Očak. 32,00     32,06 30,16    x x 

Z
em

ia
k

y
 

sp
o

lu
 

2
5

-k
g
 Min. 27,00 30,00 27,25 27,00 27,45 -0,45 -1,6 19,00 237,5 

Max. 51,00 50,00 40,00 51,00 46,00 5,00 10,9 24,45 92,1 

Priem. 31,18 36,96 31,02 31,25 30,44 0,81 2,7 17,37 125,1 

Očak. 31,23 36,96 31,02 31,30 31,08 0,05 0,2 x x 

Vysvetlivky: Zso (Bratislavský, Trnavský, Trenčiansky a Nitriansky kraj), Sso (Ţilinský a Banskobystrický kraj), 

Vso (Košický a Prešovský kraj), *1 (údaj nezverejňujeme, menej ako traja respondenti). 

Vývoj priemernej očakávanej ceny je rozdiel priemernej očakávanej ceny a ceny zistenej v aktuálnom mesiaci. 

Vývoj ostatných cien je rozdiel cien pred mesiacom, resp. rokom a zistenou cenou v aktuálnom mesiaci. 

Min.= minimálna cena z nahlásených minimálnych cien v sledovanom období. Max. = maximálna cena z nahláse-

ných maximálnych cien v sledovanom období. Priem. = priemerná cena vypočítaná ako váţený priemer. 

 

Vývoj nákupných cien konzumných zemiakov odrody Marabel na 

Slovensku v rokoch 2007 aţ 2011
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Priemerné spotrebiteľské ceny konzumných zemiakov v SR v €/kg 

rok I. II. III. IV. V. VI. VII. VIII. IX. X. XI. XII. 

2009 0,42 0,43 0,44 0,48 0,59 0,58 0,43 0,38 0,36 0,34 0,35 0,36 

2010 0,38 0,40 0,42 0,52 0,57 0,67 0,63 0,57 0,60 0,58 0,60 0,65 

2011 0,70 0,77 0,80          

Vývoj 2011/10 (%) 84,2 92,5 90,5          

Zdroj: ŠÚ SR 
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Vývoj nákupných cien konzumných zemiakov na Slovensku 

v rokoch 2006 aţ 2011
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Ceny zemiakov sa blíţia k úrovni roku 2007 

V prvom aprílovom týždni 2011 sa nákup-

né ceny konzumných zemiakov spolu z domá-

cej produkcie pohybovali v rozpätí od 27,- do 

50,- €/100 kg. Odbytová cena dovezených 

zemiakov sa v rovnakom týždni 

pohybovala od 39,- €/100 kg do 

50,- €/100 kg. 

Priemerná nákupná cena 

(NC) konzumných zemiakov 

z domácej produkcie bola v 14. 

týždni tohto roka 31,35 €/100 

kg, v porovnaní s 13. týždňom 

2011 mierne oslabila o 0,4 %. 

Priemerná NC zemiakov odrody 

Marabel bola v 14. týždni 30,45 

€/100 kg. 

Mesačný vývoj cien zemiakov: Z týžden-

ných cien odvodená priemerná mesačná ná-

kupná cena zemiakov za marec 2011 dosiahla 

31,25 €/100 kg. V porovnaní s februárom 2011 

sa zvýšila o 2,7 %. Priemerná cena odrody 

Marabel bola v marci 31,42 €/100 kg, oproti 

februáru 2011 sa upevnila o 1,5 %, pričom 

však ešte nedosiala najvyššiu cenu z roku 2007 

(37,84 €/100 kg). Spotrebiteľská cena zemia-

kov podľa ŠÚ SR dosiahla v marci 0,80 €/kg, 

oproti februáru tohto roka posilnila o 3,9 %. 

Medziročný vývoj: V marci 2011 boli ná-

kupné ceny konzumných zemiakov v priemere 

o 17,37 €/100 kg (125,1 %) drahšie ako v rov-

nakom období roku 2010. Priemerná nákupná 

cena zemiakov spolu v 14. týždni 2011 medzi-

ročne vyskočila až o 160,4 %. Priemerná spot-

rebiteľská cena zemiakov sa v marci medzi-

ročne upevnila až o 90,5 %. 

Medzi najpredávanejšie odrody konzum-

ných zemiakov v marci patrili najmä odrody: 

Adéla, Laura, Agria, Agata, Milva, Marabel, 

Tosca, Red Scarlett, Baccara a Jelly. 

Dopyt a ponuka: Ponuka neskorých kon-

zumných zemiakov z domácej produkcie bola 

v marci nízka. Dopyt po konzumných zemia-

koch bol pokojný vďaka dovozu neskorých, 

ale aj skorých zemiakov zo zahraničia. Pesto-

vatelia zemiakov budú naďalej predávať záso-

by zemiakov z minulej úrody sami za vyššiu 

cenu. Očakávame, že nákupné ceny neskorých 

konzumných zemiakov sa pred veľkonočnými 

sviatkami mierne upevnia. Na konci apríla 

však v ponuke na domácom trhu budú domi-

novať výlučne zemiaky z dovozu. PPA - ATIS 

Odbytové ceny zemiakov z veľkoobchodu 

Ceny za 14. týţdeň sa zisťovali v dňoch 4. 4. aţ 6. 4. 2011 Ceny 1. triedy sa uvádzajú za kg, bez DPH 

Názov produktu Cena Zso Sso Vso 

SR Vývoj  

14. týţ. 2011 

€/m. j. 

12. týţ. 2011 

€/m. j. 

14. / 12. t. 11 

€/m. j. 

14. / 12 t. 

2011 (%) 

Zemiaky import Min. 0,39 *1 0,42 0,39 0,39   

 Max. 0,50  0,50 0,50 0,50   

 Priem. 0,45  0,45 0,45 0,44 0,01 1,7 

Vysvetlivky: SR - Slovensko spolu, Zso - západoslovenská oblasť (Bratislavský, Trnavský, Trenčiansky a Nitriansky kraj), 

Sso - stredoslovenská oblasť (Ţilinský a Banskobystrický kraj), Vso - východoslovenská oblasť (Košický a Prešovský kraj), 

*1 (cenu nezverejňujeme, menej ako 3 údaje). 
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Ceny zemiakov v zahraničí 

Porovnanie priemerných cien konzumných zemiakov v ČR* Kč/kg 

Týţdeň 

Ceny poľnohospodárskych výrobcov Obchodné odbytové ceny 

2010/2011 2009/2010 Vývoj  2010/2011 2010/2011 2009/2010 Vývoj  2010/2011 

Kč/kg Kč/kg % €/kg Kč/kg Kč/kg % €/kg 

4. týždeň 7,68 3,41 125,2 0,32 8,91 4,97 79,3 0,37 

6. týždeň 7,68 3,45 122,6 0,32 9,20 4,81 91,3 0,38 

8. týždeň 7,64 3,67 108,2 0,31 9,45 4,77 98,1 0,39 

10. týždeň 7,60 3,81 99,5 0,31 9,57 4,86 96,9 0,39 

12. týždeň 7,60 3,76 102,1 0,31 9,69 4,97 95,0 0,40 

14. týždeň 7,76 3,79 104,7 0,32 9,72 4,97 95,6 0,40 

Zdroj: TIS ČR SZIF Ceny na € sú prepočítané pondelňajším kurzom ECB po uvedenom týţdni. 

Vysvetlivky: * ceny zemiakov sú uvádzané bez DPH a bez nákladov na dopravu, bez rozdielu odrody, balenia a úpravy. 

Priemerné spotrebiteľské ceny konzumných zemiakov v ČR Kč/kg 

Týţ. Praha Stč. Juč. Plzeň. Karl. Úst. Lib. Kvh. Par. Vys. Jum. Olm. Zln. Mrs. ČR 

42. 13,76 13,55 12,71 13,95 14,11 13,43 14,18 11,85 12,34 12,78 12,96 13,97 13,15 13,17 13,28 

44. 14,09 13,81 12,48 14,53 14,64 13,48 13,58 12,52 13,02 13,38 13,50 14,41 12,78 13,18 13,53 

46. 14,38 14,73 13,42 14,64 15,77 14,43 14,67 12,68 13,35 12,83 14,57 14,82 14,17 13,88 14,17 

49. 15,24 15,60 14,54 16,75 16,50 16,82 16,33 14,35 15,02 14,73 15,86 16,30 15,11 15,28 15,60 

2. 15,82 16,00 14,41 17,45 17,08 16,48 16,67 14,73 15,52 15,28 15,26 15,65 13,60 15,88 15,70 

6. 17,22 17,47 15,24 19,25 18,89 16,93 18,12 16,31 16,35 16,90 18,30 18,18 16,17 16,67 17,28 

10. 18,60 18,47 17,28 18,63 19,59 17,49 17,22 16,02 16,02 17,93 19,26 18,16 17,66 17,14 17,82 

15. 18,66 19,30 17,89 19,55 20,26 18,44 18,92 17,03 17,94 18,77 19,20 19,25 18,22 18,55 18,71 

Zdroj: TIS ČR SZIF/ČSÚ Ceny sú uvádzané bez rozdielu odrody, balenia, trhovej úpravy a typu obchodu. 

Poznámka: Stč. - Stredočeský, Juč. - Juhočeský, Plzeň. - Plzenský, Karl. - Karlovarský, Úst. - Ústecký, Lib. - Liberecký, 

Kvh. - Královohradecký, Par. - Pardubický kraj, Vys. - kraj Vysočina, Jum. - Juhomoravský, Olm. - Olomoucký kraj, 

Zln. - Zlínský, Mrs. - Moravskosliezsky kraj. 

Nákupné ceny konzumných zemiakov v Poľsku 

Týţdeň 9. týţ. 2011 10. týţ. 2011 11. týţ. 2011 12. týţ. 2011 13. týţ. 2011 14. týţ. 2011 

Cena v PLN/kg 1,14 1,31 1,36 1,38 1,40 1,32 

Cena v €/100 kg 28,83 32,97 33,73 34,13 34,99 32,73 

Medziročný vývoj v % 96,6 129,8 138,6 146,4 159,3 140,0 

Zdroj: Ministerstwo Rolnictwa i Rozwoju Wsi Prepočet pondelňajším kurzom ECB po uvedenom týţdni. 

Nákupné ceny konzumných zemiakov vo vybraných krajinách EÚ €/100 kg 

Krajina/Cena 
10. týţdeň 2011 11. týţdeň 2011 12. týţdeň 2011 13. týţdeň 2011 14. týţdeň 2011 

Min. Max. Min. Max. Min. Max. Min. Max. Min. Max. 

Belgicko 20,00 20,00 20,00 20,00 19,00 19,00 - - 15,00 15,00 

V. Británia 20,47 20,47 20,83 20,83 20,55 20,55 21,47 21,47 20,61 20,61 

Rakúsko 27,00 29,00 27,00 29,00 27,00 29,00 27,00 29,00 27,00 29,00 

Zdroj: BELGAPOM, V. Británia: Oxford, Rakúsko: Ceny z dolného Rakúska 
 

Veľkoobchodné ceny konzumných zemiakov v Litve 

Cena 
10. týţdeň 2011 11. týţdeň 2011 12. týţdeň 2011 13. týţdeň 2011 14. týţdeň 2011 

Min. Max. Min. Max. Min. Max. Min. Max. Min. Max. 

Cena v LTL/kg 1,00 1,35 1,00 1,45 0,95 1,45 0,95 1,45 0,50 0,60 

Cena v €/100 kg 31,86 41,99 28,96 41,99 27,51 41,99 27,51 41,99 14,48 17,38 

Zdroj: RIS – Lithuanian Agriculture and Food Market Information System Prepočet kurzom 1 EUR = 3,4528 LTL
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Ceny zemiakov v krajinách strednej a východnej Európy v €/100 kg 

Týţdeň Srbsko1) Rumunsko ČR2) Estónsko3) Litva4) Lotyšsko SR5) 

13. týždeň 2010 29,90 42,72 14,78 13,55 15,92 15,82 12,96 

9. týždeň 2011 48,17 52,94 31,21 32,00 36,90 34,96 30,34 

10. týždeň 2011 67,28 59,51 31,32 33,00 33,94 28,93 30,89 

11. týždeň 2011 76,89 59,51 31,23 34,00 35,33 35,38 32,85 

12. týždeň 2011 67,61 59,92 31,09 36,00 34,69 36,83 31,24 

13. týţdeň 2011 67,61 77,90 31,75 - 34,69 33,95 31,49 

Vývoj 13./12. t. 2011 0,0 30,0 2,1 - 0,0 -7,8 0,8 

Vývoj 13.t. 2011/9. t. 2011 40,4 47,1 1,7 - -6,0 -2,9 3,8 

Vývoj 13. t. 2011/2010 126,1 82,4 114,8 - 117,9 114,6 143,0 

Zdroj: AgriMIS 

Štandardná špecifikácia: 

Konzumné zemiaky 1. trieda (poškodených max. 8 hm. percent hľúz), varné typy: prevaţne pevné (A, B), triedené, voľne loţené. 

Odchýlka od štandardnej špecifikácie: 

1) priemer hľúz väčší ako 30 mm, od 15. mája do konca júna: 

skoré zemiaky; 

2) aritmetický priemer zo všetkých odrôd; 

3) min. priemer hľúz 50 mm, aritmetický priemer; 

4) poškodených max. 10 hm. % hľúz; 

5) bez rozlíšenia varného typu, max. 2 hm. % inej odrody ako 

je odroda deklarovaná, max. 4 hm. % skorých a 6 hm. % ne-

skorých zemiakov nespĺňajúcich kvalitatívne poţiadavky na 

konzumné zemiaky z toho max. 1 % s mokrou alebo suchou 

hnilobou v rámci 4 %, resp. 6 % tolerancie. 

Nákupné ceny konzumných zemiakov vo Veľkej Británii 

Týţdeň 9. týţ. 2011 10. týţ. 2011 11. týţ. 2011 12. týţ. 2011 13. týţ. 2011 14. týţ. 2011 

Cena v GBP/t 196,93 195,06 190,14 196,94 193,09 196,57 

Cena v €/100 kg 23,09 22,66 21,96 22,59 21,99 22,31 

Medziročný vývoj v % 129,4 139,8 129,3 130,5 141,3 158,0 

Zdroj: BPC Potato Weekly, 11. apríl 2011 Prepočet pondelňajším kurzom ECB po uvedenom týţdni. 

Týţdenné nákupné ceny konzumných zemiakov v SR
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V Čechách sa pestuje stále menej zemiakov 
Domáca produkcia zemiakov v Čechách v po-

sledných rokoch výrazne klesá a naopak, dovoz 

tejto základnej potraviny sa zvyšuje. Česko už 

preto v pestovaní zemiakov nie je sebestačné, čo 

môže mať v budúcnosti nepriaznivý vplyv na 

úroveň ich ceny. V sezóne 2007/2008 sa do Čes-

kej republiky doviezlo 62 628 t konzumných ze-

miakov, ale v období 2009/2010 to bolo už 

115 010 t. Dovoz zemiakov sa zvyšuje aj v tomto 

roku. Odborníci predpokladajú, že v sezóne 

2010/2011 sa do Čiech dovezie zo zahraničia asi 

130 tis. t konzumných zemiakov, a to predovšet-

kým z Nemecka a Francúzska. V roku 2009/2010 

stúpol vývoz konzumných zemiakov z Čiech 

z 28 428 t (sezóna 2008/2009) na 36 412 t. 

V roku 1990 mali ešte plochy zemiakov podľa 

štatistiky rozlohu 110 tis ha. Minulý rok pestova-

li českí farmári zemiaky už len na 27 tis ha, čo 

bola v medziročnom porovnaní rozloha nižšia 

takmer o 6 %. V roku 2010 zaberali zemiaky 

spolu so záhradkami 35 tis ha. Vypestovalo sa 

822 tis. t zemiakov, medziročne o 11,5 % menej. 
 Čtk 

Výsadba sadbových zemiakov v Šlezvicku - Holštajnsku začala 
V Šlezvicku - Holštajnsku začali farmári 

s výsadbou sadbových zemiakov. Podľa informá-

cií poľnohospodárskej komory v Rendsburgu sú 

sadbové zemiaky z najsevernejšej spolkovej kra-

jiny exportným šlágrom. 

Príčinou je okrem iného aj trvalý vietor pri 

Baltskom mori, ktoré zabezpečia to, že len málo 

listových vošiek a iných škodcov poškodzuje 

rastliny. „Aj nebezpečenstvo vírusových ochorení 

je oveľa nižšie ako v iných regiónoch Nemecka,“ 

povedal expert na zemiaky Gert Tiedemann. 

V Šlezvicku – Holštajnsku pestuje približne 

220 poľnohospodárov na rozlohe približne 6 000 

ha asi 12 rozličných odrôd konzumných zemia-

kov. Takmer tretina pestovateľských plôch je re-

zervovaná pre sadbové zemiaky. www.proplanta.de 

Výskum pestovania zemiakov pri zníţených závlahách 
Britskí pestovatelia zemiakov sa chystajú vy-

užiť výsledky výskumu uskutočneného vedcami 

z výskumnej organizácie East Malling Research 

(EMR), ktorí zistili spôsob, ako výrazne znížiť 

množstvo vody pri komerčnom pestovaní zemia-

kov. 

Vďaka financovaniu Ministerstva DEFRA tím 

z East Malling Research (EMR) dokázal vypes-

tovať jednu tonu zemiakov 1. kvality pri využití 

23 t vody, čo je oveľa nižšia spotreba ako súčas-

ná, keď sa na vyprodukovanie 1 tony zemiakov 

v priemere spotrebuje 42 až 60 t vody. 

Pri výskume bola použitá kvapková hnojivová 

závlaha (hnojivo dodávané prostredníctvom zá-

vlahy) s riadenou závlahou. Vedci využili vý-

sledky z predchádzajúcich pokusov, kde znížili 

spotrebu vody pri komerčnej produkcii jahôd. 

Tím EMR, vedený Dr. Markom Elseom tak 

zvýšil produkciu zo štandardných 45 až 50 ton na 

78 ton na hektár. 

Pokusy so zemiakmi sa robia druhý rok a vý-

skumníci veria, že na konci trojročných pokusov 

v roku 2011 bude mať EMR vypracovanú meto-

diku, ktorá pomôže pestovateľom zemiakov vyu-

žívať kvapkovú závlahu a budú vedieť, akým 

množstvom vody a kedy bude treba zavlažovať. 

Metodika bude zohľadňovať aktuálne zrážky 

a optimálnu pôdnu vlhkosť, aby bolo možné do-

dávať kvalitu a kvantitu očakávanú pestovateľmi 

a supermarketmi. S týmito postupmi budú spoje-

né vyššie kapitálové investície. Výskumníci však 

veria, že zo zvýšenej úrody, lepšej kvality a niž-

ších nákladov na vodu a chemické látky budú 

profitovať britskí farmári. 

Podľa vedúceho výskumu v EMR má tento 

experiment hlavne komerčné využitie pre pesto-

vateľov zemiakov, zvlášť pre tých, ktorí sa na-

chádzajú na juhu a východe krajiny, ktoré sú 

vďaka nižším zrážkam viac závislé od závlah. 
 Agronavigator 
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